
Pag. 1 di 4 

 

 
R E G I O N E      C A L A B R I A 
G I U N T A    R E G I O N A L E 

 
 
 
Deliberazione n. 501 della seduta del 26 Settembre 2023.                       
 
 

Oggetto: Adozione degli Ambiti Territoriali Ottimali ed individuazione dei relativi Comuni di 
Riferimento quali Centri di Coordinamento di Ambito (CCA) per le attività legate alla pianificazione 
di protezione civile e alla gestione dell’emergenza, sulla base dei Contesti Territoriali della Regione 
Calabria approvati con DGR 498/2019.  

 
 
 

Presidente e/o Assessore/i Proponente/i: ____ (timbro e firma) __________________ 

Relatore (se diverso dal proponente): ______ (timbro e firma) ______________________ 

Dirigente/i Generale/i: Domenico Costarella 

Dirigente di Settore: Antonio Augruso 

 
Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano:  

   Presente Assente 

1 ROBERTO OCCHIUTO Presidente X  

2 GIUSEPPINA PRINCI Vice Presidente  X  

3 GIOVANNI CALABRESE Componente X  

4 GIANLUCA GALLO Componente  X 

5 MARCELLO MINENNA Componente X  

6 FILIPPO PIETROPAOLO Componente X  

7 EMMA STAINE Componente X  

8 ROSARIO VARI’ Componente X  

 
Assiste il Segretario Generale della Giunta Regionale. 
 
La delibera si compone di n. 4       pagine compreso il frontespizio e di n. 3  allegati. 
 
                       

 

Il Dirigente Generale del Dipartimento Economia e Finanze 

conferma la compatibilità finanziaria del presente provvedimento 

con nota n°416503  del 25 Settembre2023 

 

  



Pag. 2 di 4 

 

LA GIUNTA REGIONALE 
 

VISTO il decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1 recante "Codice della Protezione Civile” e in 
particolare  gli articoli 3, 11 e 18, laddove si prevede la necessità di definire a cura delle Regioni gli 
"ambiti territoriali e organizzativi ottimali" (di seguito "ambiti”) che devono essere "costituiti da uno o 
più comuni" per assicurare lo svolgimento coordinato delle attività di protezione civile 

VISTA la direttiva della Presidenza del Consiglio dei Ministri del 30 aprile 2021 recante "Indirizzi per 

la predisposizione dei piani di protezione civile ai diversi livelli territoriali"  

VISTA la Legge regionale 24 febbraio 2023, n. 9 “Disciplina del Sistema di protezione civile della 
Regione Calabria” e in particolare gli articoli 6, 17 e 18. 

PREMESSO CHE  

• Il Codice della Protezione Civile prevede, agli articoli 3, 11 e 18, la necessità di definire a 

cura delle Regioni gli "ambiti territoriali e organizzativi ottimali" che devono essere "costituiti 

da uno o più comuni" per assicurare lo svolgimento e il coordinamento delle attività di 

protezione civile.  

• La Legge Regionale n. 9 del 24 febbraio 2023, recante “Disciplina del Sistema di Protezione 

Civile della Regione Calabria”, all’art. 5 statuisce che “ La Regione, in attuazione degli articoli 

11, comma 3, e 18, comma 1, lettera a), del Codice e in conformità alle direttive vigenti in 

materia, individua, con deliberazione della Giunta regionale, gli ambiti territoriali e 

organizzativi ottimali quali livelli ottimali di organizzazione delle strutture di protezione civile 

a livello territoriale di ambito, al fine di garantire l'effettività delle funzioni di protezione civile 

di cui all'articolo 3, comma 3, del Codice”; 

• La Regione Calabria con DGR n. 498/2019 ha adottato una nuova perimetrazione del 

territorio, denominata “Contesti Territoriali”, con l’obiettivo di utilizzarla, attraverso un 

percorso di condivisione con gli altri soggetti interessati, anche per la riduzione dei rischi ai 

fini di protezione civile e per la gestione delle emergenze. 

• Tale perimetrazione ha comportato la determinazione di 48 Contesti Territoriali che, per 

come previsto dal D.lgs 1/2018, ha tenuto conto:   

o dei confini amministrativi provinciali per garantire una coerenza in termini di gestione 

delle attività di prevenzione non strutturale e di gestione dell’emergenza;  

o della circostanza che ricadano nel medesimo ambito i Comuni per i quali la funzione 

di protezione civile è svolta in modo associato ai sensi dell’art. 19 della Legge 7 

agosto 2012, n. 135 e della Legge 7 aprile 2014, n.56;    

o di una metodologia che espliciti i criteri utilizzati, attraverso fonti informative certificate 

e che garantisca la replicabilità; 

o della necessità che ciascun ambito territoriale presenti un Comune di Riferimento che 

svolga il ruolo di Centro di Coordinamento di Ambito. 

CONSIDERATO CHE  

• Al fine di illustrare la predetta metodologia di perimetrazione territoriale, da applicare anche 

alla definizione degli ambiti di cui alla richiamata normativa nazionale e regionale, è stato 

avviato un confronto con le Prefetture della Calabria, nella loro qualità di componenti del 

Sistema di Protezione Civile competenti nel coordinamento degli eventi di protezione civile 

in cui sono coinvolti più territori della medesima Provincia; 



Pag. 3 di 4 

 

• Da tali confronti, per come risulta peraltro dai verbali posti agi atti del Dipartimento Protezione 

Civile, è emersa una condivisione generale rispetto alla coincidenza fra i contesti territoriali 

di cui alla DGR n. 498/2019 e gli ambiti di protezione civile, anche in funzione di quanto 

previsto dalla direttiva della Presidenza del Consiglio dei Ministri del 30 aprile 2021 

denominata "Indirizzi per la predisposizione dei piani di protezione civile ai diversi livelli 

territoriali"; 

 

RITENUTO, pertanto, di poter adottare i Contesti Territoriali della Regione Calabria per le attività 

legate alla pianificazione di protezione civile e alla gestione dell’emergenza quali Ambiti Territoriali 

Ottimali e i relativi Comuni di Riferimento quali Centri di Coordinamento di Ambito (CCA) in 

sostituzione dei Centri Operativi Misti (COM) precedentemente previsti dall’articolo 14 del DPR 6 

febbraio 1981 n. 66 (Decreto Attuativo della Legge 8 dicembre 1970 n. 996). 

 

 
VISTI 

gli allegati “A” (Perimetrazioni geografiche dei 48 Ambiti Territoriali Ottimali), “B” (Elenco dei comuni 
facenti parte di ciascun Ambito Territoriale Ottimale) che costituiscono parte integrante della 
presente deliberazione  
 

PRESO ATTO 

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano che 
l’istruttoria è completa e che sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle 
disposizioni di legge e di regolamento che disciplinano la materia; 

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento, proponenti ai sensi 
dell’art. 28, comma 2, lett. a, e dell’art. 30, comma 1, lett. a, della legge regionale 13 maggio 
1996 n. 7, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, attestano la regolarità amministrativa nonché 
la legittimità della deliberazione e la sua conformità alle disposizioni di legge e di regolamento 
comunitarie, nazionali e regionali, ai sensi della normativa vigente e del disciplinare dei lavori 
di Giunta approvato con D.G.R. n. 17/2020;  

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano che 
il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio annuale e/o pluriennale 
regionale;  

SU PROPOSTA del Presidente della Giunta regionale e/o dell’assessore competente a voti unanimi,   
 
 

DELIBERA 
 
 
1.- di adottare  gli Ambiti Territoriali Ottimali, per come indicati nell’Allegato A (Perimetrazioni 
geografiche dei 48 Ambiti Territoriali Ottimali), individuando i relativi Comuni di Riferimento quali 
Centri di Coordinamento di Ambito (CCA), come da allegato “B” (Elenco dei comuni facenti parte di 
ciascun Ambito Territoriale Ottimale),  per le attività legate alla pianificazione di protezione civile e 
alla gestione dell’emergenza, sulla base dei Contesti Territoriali della Regione Calabria approvati 
con DGR 498/2019. 
 
2.- di notificare il presente provvedimento a cura del Dipartimento proponente agli Uffici Territoriali 
del Governo-Prefetture ed ai Comuni della regione Calabria; 
 
5.- di disporre, a cura del Dirigente Generale del Dipartimento proponente la pubblicazione del 
provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del 



Pag. 4 di 4 

 

Regolamento UE 2016/679, e la contestuale pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai 
sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 (laddove prevista), della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e 
nel rispetto del Regolamento UE 2016/679. 
 
 
 
 
       IL SEGRETARIO GENERALE                                                            IL PRESIDENTE  
        F.to Avv. Eugenia Montilla                                                         F.to  Dott. Roberto Occhiuto                                  
 
 
 
 
 
 
 



1 di 1 

Viale Europa snc - Località Germaneto – 88100 Catanzaro 

Cittadella Regionale Jole Santelli – 8° piano area Greco 

0961.856200 – dipartimento.bilancio@pec.regione.calabria.it 

 

 

 

                                                                                                           

Avv. Eugenia Montilla 

Segretario Generale 

segretariatogenerale@pec.regione.calabria.it 

 

Avv. Domenico Costerella 

Dirigente Generale 

del dipartimento “Protezione Civile” 

protcivile.presidenza@pec.regione.calabria.it 

 

Settore Segreteria di Giunta  

segreteriagiunta.segretariato@pec.regione.calabria.it 

 

e p.c.    On. Roberto Occhiuto 

Presidente della Giunta regionale 

presidente@pec.regione.calabria.it 

 

Oggetto: Parere di compatibilità finanziaria sulla proposta di Deliberazione della Giunta regionale 

“Adozione degli Ambiti Territoriali Ottimali ed individuazione dei relativi Comuni di Riferimento 

quali Centri di Coordinamento di Ambito (CCA) per le attività legate alla pianificazione di protezione 

civile e alla gestione dell?emergenza, sulla base dei Contesti Territoriali della Regione Calabria 

approvati con DGR 498/2019Riscontro nota prot. 414676 del 25/09/2023. 

 

A riscontro della nota prot. 414676 del 25/09/2023, relativa alla proposta deliberativa “Adozione degli 
Ambiti Territoriali Ottimali ed individuazione dei relativi Comuni di Riferimento quali Centri di 
Coordinamento di Ambito (CCA) per le attività legate alla pianificazione di protezione civile e alla 
gestione dell?emergenza, sulla base dei Contesti Territoriali della Regione Calabria approvati con DGR 
498/2019.”, di cui si allega copia digitalmente firmata a comprovare l’avvenuto esame da parte dello 
scrivente, viste le attestazioni di natura finanziaria contenute nella citata proposta e preso atto che il 
Dirigente generale ed il Dirigente di Settore del Dipartimento proponente attestano che il 
provvedimento “non comporta oneri a carico del bilancio annuale e/o pluriennale regionale", si 
conferma la compatibilità finanziaria del provvedimento.  

 

Dott. Filippo De Cello 

REGIONE CALABRIA 
Dipartimento Economia e Finanze 

_____________________________ 

Il Dirigente Generale 

Regione Calabria
Aoo REGCAL
Prot. N. 416503 del 25/09/2023

mailto:segretariatogenerale@pec.regione.calabria.it
mailto:protcivile.presidenza@pec.regione.calabria.it
mailto:segreteriagiunta.segretariato@pec.regione.calabria.it


 

 
 

Regione Calabria 

_______________________________________ 
DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILE 

 
 
 
Adozione degli Ambiti Territoriali Ottimali ed individuazione dei relativi Comuni di 
Riferimento quali Centri di Coordinamento di Ambito (CCA) per le attività legate alla 
pianificazione di protezione civile e alla gestione dell’emergenza, sulla base dei Contesti 
Territoriali della Regione Calabria approvati con DGR 498/2019. 
 
 
 
 

ALLEGATO A 
 

Perimetrazioni geografiche dei 48 Ambiti Territoriali Ottimali 













 

 

 

Regione Calabria 

_______________________________________ 

DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILE 

 
 
 
Adozione degli Ambiti Territoriali Ottimali ed individuazione dei relativi Comuni di 
Riferimento quali Centri di Coordinamento di Ambito (CCA) per le attività legate alla 
pianificazione di protezione civile e alla gestione dell’emergenza, sulla base dei Contesti 
Territoriali della Regione Calabria approvati con DGR 498/2019. 
 
 
 
 

ALLEGATO B 
 

Elenco dei comuni facenti parte di ciascun Ambito Territoriale Ottimale 
















	Regione Calabria
	_______________________________________
	DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILE
	Regione Calabria
	_______________________________________
	DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILE

		2023-09-25T15:43:46+0200
	Filippo De Cello




